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ба авторефераты диссертатсияи Далатзода Ахмад Ширинхуда дар мавзуи 

«Хатари ифротгароии динй ба фарханги миллй» цихати дарёфти дарадаи 

доктори фалсафа (РЕО)-доктор аз руйи ихтисоси 6D.02.06.00 - диншиносй

Тахк;ик;оти Далатзода Ахмад Ширинхуда ба омузишу баррасии яке аз 

мавзухои мухими диншиносй бахшида шудааст. Мухимияти мавзуи 

таххик;отй дар он ифода меёбад, ки муаллиф хатари гуруххои ифротй ба 

фарханги миллиро хануз аз рузхои аввали ба даст овардани истикдолияти 

давлатй омухта, амал кардани онхоро зери шиорхои гуногуни динй-мазхабй 

ба таври назариявию амалй байни домеа, бахусус давонон ва таёр намудани 

онхо зидди арзишхои миллй ва сиёсати давлатй омухтааст. Хдмчунин 

муаллиф таъсири манфии ифротгарой динро на танхо ба амнияти миллй, 

балки ба арзишхои фархангй низ нишон дода, омилхои заиф шудани 

худшиносии миллй ва зидди арзишхои фархангй баромад кардани онхоро 

ошкор сохтааст. Мухимтар аз хама хатари ифротгароии динй ба инкишофу 

пешрафти домеа, илму техника ва арзишхои фарханги башарй нишон дода 

шудааст. Вохеахои дахони ислом ва кишвархои мусулмонй ба равандхои 

геопалитикии замони муосир омезишёфта буда, барои доман пахн кардани 

ин падида заминахои муосидро метавонад таъмин намояд ва он минбаъд 

боиси пахн гардидани гояхои ифротгарой шавад. Чунин тамоюлот дар 
заминай истифодаи шабакаи интернет низ метавон бо хавфу хатари 

пахншавии он бештар мушохида намуд. Дар шароити имруза тахцихи 

пахдухои гуногуни ин масъала, пеш аз хама, муайян кардани мохият, 

хусусият, сарчашмахои пайдоиш ва роху усулхои фаъолияти хизбу 

харакатхои динй-ифротй мухим ба шумор рафта, барои пешгирии 

окибатхои ногувори ин падидахои номатлуб мусоидат менамояд.

Муаллиф таъсири манфии ифротгароии динро ба таври умумй дар 

низоми арзишхои фархангй, худшиносии миллй, сохторхои идтимой, ошкор 
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кардани фаъолияти хатарзою печидаи ин равияхрро тахдил намуда, 

мухдмияти мавзуи мазкуро аз дониби мух,ак;к;икрни ватанию хоридй ва дар 

доираи баргузории конфронсу симпозиумхри сатх,и думхуриявй ва 

байнамиллалй нишон додааст. Хдмчунин хатари ифротгароии динро дар 

Чумхурии Тодикистон мавриди баррасй к;арор дода, дар доираи мафхумхри 

«ифротгарой», «ифротгароии динй», «тундгарой», «бунёдгарой», 

«терроризм», омилхри пайдоиш ва рушди он, хатару тахдидхри он байни 

давлатхри ру ба инкишоф ва абаркудратхр, рохдои пешгирии он, хатари он 

ба шуури давонон ва гайра дар асоси методхри умумиилмй: тахдил, тадзия, 

тадрид, хулосабарорй ба таври назариявй ва амалй тахдик; кардааст.

Дар боби якуми диссертатсия муаллиф ба тахдикд данбахри 

назариявию методологии истилох;, мохдят ва сабабу омилхри пайдоиши 

ифротгароии динй дар заминай адабиёти илмй машгул шуда, заминахри ба 

вудуд омадани ин тамоюл нишон дода шудааст. Дар ин дисми тахдикрт 

таъсиру густариш ёфтани равияхри динй-ифротй дар Осиёи Миёна ва авд 

гирифтани гурухдои дигари террористй монанди ДОИШ, Ансоруллох,, 

Х,избуттах,рир, Салафия ва гайра низ мавриди баррасй дарор гирифтаанд. 

Хдмчунин муносибати дину фархднг аз назари равияхри динй-ифротй ва 

хусусиятхри иртидоии онхр арзёбй гардида, хатари онхр ба маънавиёту 

фархднги миллй ба риштаи тахдид кашида шудааст. Хусусияти манфию 

иртидоии ин созмонхр дар он ифода меёбад, ки аз мафхумхри сохтаву 

бофтаи динй чун: салафия, куръония, яктопарастон, харидорони бихдшт ва 

гайраро бадри ба даст овардани манфиатхри худ истифода намуда, домеаро 

аз омузиши илмхри дунявй боз медоранд, хдтто низоми дунявиятро куфру 

бидъат хдсобида, дихрдро бахри аз байнбарии онхр барои худ кори 

аввалиндарада мехдсобанд.

Боби дугами тахдикрт, ки зери унвони “Хатари равияхри динй - 

ифротй ба фарзанги миллй” номгузорй шудааст, дар доираи се зербоби он 

хатари равияхри ифротй ба фархднги миллй мавриди омузиш ва баррасй 
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царор дода шудааст. Дар ин к;исмат дадафи равияхри ифротй дойр ба аз 

байнбарии фарх,ангх,ои миллй ва тайриисломй ё худ миллй дар мадди аввал 

к;арор гирифта, манфиатхри давлатхри манфитхох, (ИМА, Англия, 

Арабистони Саудй, Кдтар, Покистон ва Аврупо) арзиёбй гардидааст.

Аз дониби дигар шаклхри таъсиррасонии ифротгароии динй ба 

фархднги миллй ва сиёсишавии дин хдмчун омили пайдо гардидани х,избу 

хдракатхри экстремистию террористиро бо далелхри раднопазир нишон 

додааст. Рохдои пешгирикунии хатари равияхри динй-ифротгароиро ба 

фархднги миллй муаллиф дар к;арор доштани Цумхурии Тодикистон хдмчун 

кишвари пешсаф ва мубориз дар мукрбили терроризму экстремизми динй 

дар кдбули як кдтор барномаву стратегияхри давлатй ва баланд бардоштани 

сатх,и маънавиётй домеа донистааст. Муаллиф дар автореферата худ доираи 

васеи адабиёти илмии ба мавзуъ дахлдоштаро истифода намуда, масъалахри 

дар боло номбаргардидаро бахри воцей додааст.

Хулосахр ва натидахри асосии диссертатсия барои тахдикр минбаъдаи 

масъалаи мазкур заминай илмию назариявй буда, барои муайян намудани 

мохряти асосии ифротгароии динй метавонад истифода шавад. Тавсияхри 

амалии муаллиф ва хулосахри диссертатсия дар фаъолияти макрмотхри 

хркимияти давлатй дар самти мубориза бар зидди радикализатсияи динй ва 

сиёсишавии дин метавонанд истифода баранд.

Тахдикрти мазкур кори илмии андомёфта мебошад ва он тибкр 

талаботи мукдрраргардида андом дода шудааст. Муаллиф хднгоми 

омузиши мавзуи диссертатсия доираи васеи адабиёти илмиро истифода 

намуда, дар заминай тахдили онхр равандхри сиёсии домеа, мохдят ва 

хусусият, сабабхри пайдоиши сиёсишавии динро мавриди омузиш к;арор 

додааст ва барои пешгирии ин падида тавсияхри заруриро низ пешнихрд 
намудааст.
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Дар баробари ин дар автореферат баъзан хатогихри имлоиву техники 

ва мазмуми во мехуранд. Аммо онх,о ба мазмуни аслии автореферат таъсири 

диддй расонида наметавонанд.

Х,амин тарик;, кори илмии Далатзода Ах,мад Ширинхуда дар мавзуи 

«Хатари ифротгароии динй ба фархднги миллй» ба омузиши яке аз 

мавзуъхри мубрами замони муосир бахшида шуда, тах,к;ик;оти мукаммал ва 

андомёфта ба х,исоб меравад. Сохтори тахдикрт ва мухдавои асосии он ба 

талаботи пешбининамудаи бандхри 31-33 «Тартиби додани дарадахри 

илмй», ки бо царори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, 

№267 тасдик; шудааст, давобгу мебошад. Бо назардошти мухуавои асосии 

автореферат ва аз руи интишороти муаллифи он гуфтан мумкин аст, ки 

Далатзода Ах,мад Ширинхуда дихдти дарёфти дарадаи доктори фалсафа 

(РЬВ)-доктор аз руйи ихтисоси 6D.02.06.00 - диншиносй сазовор мебошад.

Мукдрриз: номзади илмхои фалсафа,
муаллими калони кафедраи диншиносии 
Донишгохи миллии Тодикистон I I

Имзои Кдландарзода М 
тасдик менамоям. 
Сардори раёсати
корхои махсуси ДМТ

Каландарзода М.И.

Тавкиев Э.Ш.
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